

Sorteringsanvisning - Hushållsavfall och därmed jämförligt avfall

Tekniska kontoret ansvarar för insamling och behandling av det avfall som uppstår i hushållen. Enligt kommunens renhållningsföreskrifter ska de avfallsslag som räknas upp här sorteras ut och lämnas enligt anvisning. Det utsorterade avfallet ska transporteras bort från fastigheten så ofta att olägenhet för människors hälsa och miljön inte uppstår.

Brännbart hushållsavfall

Kuvert, dammsugarpåsar, utslitna produkter av plast, trä, tyg och gummi, snus, fimpar, blöjor, hundpåsar, kattsand samt förpackningar av plast och papper som inte kan återvinnas är exempel på brännbart hushållsavfall som ska läggas i soppåsen. Hushållsavfallet hämtas enligt renhållarens bestämmelser och transporteras till Ljungby för förbränning/ energiutvinning.

Komposterbart hushållsavfall

Matrester, skal, frukt- och grönsaksrester, kaffesump, vissna blommor och hushållspapper bör sorteras ut från det brännbart hushållsavfallet och komposteras på den egna fastigheten, enligt renhållarens bestämmelser.

Trädgårdsavfall och ej värmebehandlat vegetabiliskt köksavfall får komposteras på den egna fastigheten utan särskild anmälan.

Förmultningsbart animaliskt och värmebehandlat vegetabiliskt köksavfall ska komposteras i skadedjurssäker och isolerad behållare. Detta kräver anmälan till miljö- och stadbyggnadsnämnden.

Om det inte finns möjlighet att kompostera kan det komposterbara hushållsavfallet läggas i sopkärl för förbränning.

Grovavfall

Till grovavfall räknas skrymmande avfall från hushåll som inte ryms eller inte kan läggas i sopkärl, t ex utrangerade möbler, madrasser, cyklar eller liknande.

I avfallstaxan ingår att grovavfall (max sju kolli) kan lämnas vid tomtgräns till villa vid särskilda insamlingsrundor två gånger per år. **Obs!** Skrymmande avfall som omfattas av producentansvar, t ex bildäck, el-skrot, vitvaror, kylmöbler, verksamhetsavfall samt farligt avfall får inte lämnas vid denna insamling.

Grovavfall kan lämnas vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm, där det ska sorteras efter materialslag och läggas i respektive container.

Hushåll kan också mot avgift beställa hämtning av grovavfall.

Restavfall

Till restavfall räknas avfall som varken kan återvinnas, brännas eller komposteras, t ex kasserade dricksglas, fönster- och spegelglas, proppar/ säkringar och tändstift, föremål av lera, porslin, keramik och gips, isoleringsmaterial, sanitetsgods, sten, tegel, betong och kakel.

I avfallstaxan ingår att restavfall kan lämnas vid tomtgräns till villa två gånger per år i samband med insamlingen av hushållens grovsopor.

Restavfall kan också lämnas vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm.

Trädgårdsavfall

Gräs, mossa, löv samt ris och grenar som uppkommer vid normal trädgårdsskötsel bör komposteras på den egna fastigheten. Om det inte finns möjlighet att kompostera kan trädgårdsavfallet transporteras till

- Stomsjö återvinningsgård/ Lekelund,
- Återvinningscentralen i Bredaryd
- Återvinningscentralen i Rydaholm
- Vegetationstippen i Forsheda,
- Vegetationstippen i Bor eller
- Vegetationstippen i Horda.

Obs! Trädgårdsavfallet som lämnas ska vara fritt från säckar och krukor!

Hushåll kan beställa grönabonnemang hos tekniska kontoret. Då kan man under perioden 1 april-15 november sätta ut tre extra kolli med trädgårdsavfall per hämtningstillfälle.

Döda sällskapsdjur samt avfall från husbehovsjakt

Döda mindre sällskapsdjur (hundar, katter, marsvin, andra smågnagare, kaniner m m) får grävas ner på den egna fastigheten om det kan göras utan att olägenhet uppstår. Nyttjanderättshavare får gräva ner döda sällskapsdjur på bostadsfastigheten om tillåtelse erhållits av fastighetsägaren.

De flesta djurkliniker och djursjukhus erbjuder hjälp med omhändertagande/ kremering av kroppen. På Sörsjö finns t ex en begravningsplats för sällskapsdjur.

Döda lantbruksdjur räknas inte som sällskapsdjur. De måste tas omhand av en godkänd anläggning och får inte grävas ner.

Eventuella djurrester från jakt kan grävas ner om det kan göras utan att olägenhet uppstår.

Stickande och skärande avfall

Små vassa föremål som kan ge upphov till skär- och sticksador ska läggas i ett styvt skyddshölje, t ex en tom mjölkkartong som försluts noga innan den läggs i avfallsbehållaren.

Större, skrymmande föremål som kan ge upphov till skär- och sticksador ska paketeras väl och märkas tydligt med varningsbeteckning "glas" eller annan varningstext om ska det lämnas vid insamlingen av grov- och restavfall.

Kanyler etc: Apoteken delar ut tomma specialbehållare för sprutor och kanyler till hushåll och tar emot behållarna när de är fyllda. Behållarna kan även lämnas på Stomsjö återvinningsgård.

Träavfall

Rent trä, spånskivor, parkett, masonit, plywood, trämöbler och övrig träinredning lämnas i avsedd behållare vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm. Delar av andra material bör tas bort sorteras för sig.

Obs! Tryckimpregnerat virke som t ex slipers och trällvirke som är behandlat med kreosot, krom och arsenik m m räknas som farligt avfall och får inte blandas med vanligt träavfall. Tryckimpregnerat virke ska lämnas på Stomsjö återvinningsgård på särskild plats, skilt från det rena träet.

Metallskrot

Metallskrot som cyklar, bildelar av metall, möbler, kastruller, bakplåtar, stekpannor, gräsklippare utan olja m m lämnas i avsedd behållare vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm. Delar av andra material som t ex trä tas bort och sorteras för sig.

Förpackningar (producentansvar)

Ett **rent** insamlat material utgör en värdefull råvara!

Följande förpackningsslag ska sorteras ut: Plast, aluminium och stålplåt, färgat samt ofärgat glas, papper och kartong samt wellpapp.

Förpackningarna ska vara tömda och rengjorda från matrester och andra föroreningar. De olika materialslagen sorteras och läggs i respektive behållare vid återvinningsstationerna, vid Stomsjö återvinningsgård eller annan plats som anvisats av producenten.

Obs! Följande hör inte hemma i återvinningsstationerna:

Porslin, keramik och glas som inte är förpackningsglas = **restavfall**

Glödlampor och lysrör = **elavfall**.

Större plastartiklar som inte är förpackningar = **grovavfall**.

Färgburkar med färgrester = **farligt avfall**.

Metallskrot, VVS-detalj, stekpannor m m = **metallskrot**.

Dryckesförpackningar med pant (PET-flaskor, returglas- och burkar) ska lämnas till detaljhandeln.

Tidningar och returpapper (producentansvar)

Tidningar och tidskrifter, broschyrer, övriga trycksaker som reklam och kataloger samt vitt papper läggs i avsedd behållare vid återvinningsstationerna, vid Stomsjö återvinningsgård eller annan plats som anvisats av producenten. **Obs!** Lägg inte i kuvert, vykort, etiketter och snören samt kuvert. Detta ska läggas i brännbart/ hushållssoporna.

Däck (producentansvar)

Uttjänta däck kan lämnas till gummiverkstad eller till annan plats som däckproducent anvisar. (Är fälgen kvar har verkstaden rätt att ta ut demonteringsavgift.)

Obs! Däck kan inte lämnas vid ordinarie soptömning eller särskild grovsopsinsamling. Däck tas heller inte emot vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm.

Bygg- och rivningsavfall

Bygg- och rivningsavfall ska sorteras så att olika material kan tas om hand för återanvändning och återvinning. De utsorterade materialen lämnas på anvisad plats vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm t ex:

Träavfall: Rent trä, dörrar, spånskivor, parkett, masonit, plywood m m.

Obs! Särskild insamling av tryckimpregnerat virke (=farligt avfall) finns på Stomsjö återvinningsgård.

Metallskrot

Restavfall: Tegel, takpannor, betong, fönster, isolering,

Obs! Särskild insamling av gipsskivor finns på Stomsjö återvinningsgård. Gipsskivorna ska då vara fria från isolering, metall, trä och plast.

FARLIGT AVFALL

Farligt avfall

Avfall som kan vara frätande, cancerframkallande, fosterskadande, ekotoxiskt, smittförande eller brandfarligt t ex

- Olja, oljefilter, smörjfett, diesel,
- lösningsmedel (bensin, aceton, lacknafta),
- färg, tryckfärg, lack, lim, hartser,
- lim (kontaktlim, epoxilim, spackel),
- sprayburkar (med innehåll),
- glykol,
- frätande avfall (kaustiksoda, svavelsyra, starka
- rengöringsmedel, ammoniak, lut och avkalkningsmedel),
- läkemedelsrester,
- fotokemikalier (fix och framkallare),
- uppladdningsbara batterier, knappceller,
- fordonsbatterier,
- bekämpningsmedel
- impregnerat eller kemikalieförorenat trä,
- asbest,
- avfall med kvicksilver och andra tungmetaller (termometrar, barometrar, reläer, lysrör och lågenergilampor).

ska sorteras ut, hanteras varsamt och hållas avskilt från annat avfall.

Farligt avfall ska märkas med vad det innehåller. Gifter eller starkt frätande ämnen ska emballeras väl innan de lämnas. Förpackningen ska vara hel. Olika kemikalier får ej blandas.

I avfallstaxan ingår att Miljöbilen två gånger per år, åker runt till kommunens alla tätorter och samlar inhushållens farliga avfall. Resten av året kan farligt avfall lämnas till Stomsjö återvinningsgård.

Batterier (producentansvar)

Alla kasserade småbatterier, oavsett typ, ska samlas in. Småbatterier kan lämnas i de röda batteriholkarna vid återvinningsstationerna, Stomsjö återvinningsgård, vid återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm eller lämnas till näringsidkare som säljer batterier. Om möjligt ska inbyggda miljöfarliga batterier tas ut före inlämning. Läckande batterier ska lämnas i påsar. Större batterier, produkter med inbyggda miljöfarliga batterier kan lämnas på Stomsjö återvinningsgård eller till försäljningsstället.

Bilbatterier (producentansvar)

Bil- och fordonsbatterier ska i första hand återlämnas till försäljningsställe som säljer dessa batterier samt företag i kommunen som är godkända att hantera bilbatterier. Bilbatterier kan även lämnas på Stomsjö återvinningsgård.

Läkemedelsrester

Överblivna/ utgångna läkemedel, i fast eller flytande form, hormonplåster och inhalatorer samt fyllda kanylbehållare kan innehålla skadliga ämnen och ska lämnas till Apoteket. Febertermometrar, kemikalier samt cytostatika lämnas till Stomsjö återvinningsgård eller vid Miljöbilens insamlingsrundor.

Elektronikavfall (producentansvar)

Kasserade elektriska eller batteridrivna produkter t ex radio, TV, kontorsutrustning, telefoner, armaturer, elektriska handverktyg, uppladdningsbara apparater, kameror och fotoutrustning, klockor, spel och leksaker lämnas i avsedd container vid Stomsjö återvinningsgård. Elavfall kan också lämnas vid återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm.

Lysrör, lågenergilampor och glödlampor lämnas i respektive behållare på Stomsjö återvinningsgård eller vid återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm.

Vitvaror (spisar, tvätt- och diskmaskiner) lämnas på anvisad plats vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm. Hushåll kan också mot avgift beställa hämtning av vitvaror.

Kasserade kylmöbler Äldre kylskåp och frysar innehåller freoner som skadar ozonlagret och ska därför hanteras varsamt så att kylslingor och isolering inte skadas vid transport. Lämnas på anvisad plats vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm. Hushåll kan också mot avgift beställa hämtning av kylmöbler.

Obs! Kylmöbler får ej lämnas i samband med grovsopsinsamlingen.

Elektronikavfall (producentansvar)

Kasserade elektriska eller batteridrivna produkter t ex radio, TV, kontorsutrustning, telefoner, armaturer, elektriska handverktyg och uppladdningsbara apparater lämnas i stålburar utanför containern för elektronikavfall vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm.

Lysrör, lågenergilampor och glödlampor lämnas i respektive behållare på Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm.

Vitvaror (spisar, tvätt- och diskmaskiner) lämnas på anvisad plats vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm. Hushåll kan också mot avgift beställa hämtning av vitvaror.

Kasserade kylmöbler (producentansvar) lämnas på anvisad plats vid Stomsjö återvinningsgård eller återvinningscentralerna i Bredaryd och Rydaholm. Hushåll kan också mot avgift beställa hämtning av kylmöblerl.

Obs! Äldre kylskåp och frysar innehåller freoner som skadar ozonlagret och ska därför hanteras varsamt så att kylslingor och isolering inte skadas vid transport.